2. Tacitus' presentation of imperial policy.**(a) Tacitus *Annals* 15.47**

fine anni vulgantur prodigia imminentium malorum nuntia: vis fulgorum non alias
crebrior, et sidus cometes, sanguine inlustri semper Neroni expiatum; bicipites
hominum aliorumve animalium partus abiecti in publicum aut in sacrificiis, quibus
5 gravidas hostias immolare mos est, reperti. et in agro Placentino viam propter natus
vitulus, cui caput in crure esset; secutaque haruspicum interpretatio, parari rerum
humanarum aliud caput, sed non fore validum neque occultum, quin in utero
repressum aut iter iuxta editum sit.

- (i) What is the next major topic in the narrative? How does Tacitus imply a relationship between these topics and the preceding passage? [2 marks]
- (ii) Explain what is meant by *sanguine inlustri semper Neroni expiatum* (line 2). [3 marks]
- (iii) Describe any **two** unnatural portents given in this passage. [2 marks]
- (iv) Line 5 (*secutaque haruspicum interpretatio*). Explain what this was. [3 marks]

(b) Tacitus *Annals* 15.53.1-2

tandem statuere circensium ludorum die, qui Cereri celebratur, exsequi destinata,
quia Caesar rarus egressu domoque aut hortis clausus ad ludicra circi ventitabat
promptioresque aditus erant laetitia spectaculi. ordinem insidiis composuerant, ut
Lateranus, quasi subsidium rei familiari oraret, deprecabundus et genibus principis
5 accidens prosterneret incautum premeretque, animi validus et corpore ingens; tum
iacentem et impeditum tribuni et centuriones et ceterorum ut quisque audentiae
habuisset, adcurrerent, trucidarentque, primas sibi partes expostulante Scaevino,
qui pugionem templo Salutis in Etruria sive, ut alii tradidere, Fortunae Ferentino in
oppido detraxerat gestabatque velut magno operi sacrum.

- (i) Lines 1-3 (*tandem ... spectaculi*). What problem do the conspirators anticipate and how do they solve it? [3 marks]
- (ii) Translate lines 3-5 (*ordinem ... incautum*). [3 marks]
- (iii) Line 8 (*templo ... Ferentino*). Why does Tacitus include this detail? [2 marks]
- (iv) In what way was the conduct of Scaevinus different from that of the other conspirators? [2 marks]

3. Cicero's political speeches

(a) Cicero *pro Caelio* 6

equidem, ut ad me revertar, ab his fontibus profluxi ad hominum famam, et
meus hic forensis labor vitaeque ratio dimanavit ad existimationem hominum
paulo latius commendatione ac iudicio meorum. nam quod obiectum est
de pudicitia, quodque omnium accusatorum non criminibus, sed vocibus
5 maledictisque celebratum est, id numquam tam acerbe feret M. Caelius,
ut eum paeniteat non deformem esse natum. sunt enim ista maledicta
pervulgata in omnes, quorum in adulescentia forma et species fuit liberalis.